Дело № 5-229/36/2020
УИД 91MS0036-01-2020-000778-25
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

15 сентября 2020 года                                                                                                                                                           г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении Кучерявой О.Ф., *** г.р., уроженки ***, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: ***,
У С Т А Н О В И Л:

7 августа 2020 г. в отношении Кучерявой О.Ф. составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому Кучерявая О.Ф. повторно в течение года в срок до 15.06.2020 г. включительно не выполнила законное предписание № 3 к акту проверки от 6.12.2019 № 1095 государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель посредством оформления прав на использование земельного участка муниципальной собственности, расположенного по адресу: ***, в соответствии с законодательством Российской Федерации либо его освобождением, или иными способами, не противоречащими законодательству Российской Федерации, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ.
Кучерявая О.Ф. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, причина неявки суду неизвестна.
Представитель Кучерявой О.Ф. – Кучерявая Н.П. в судебном заседании с протоколом об административном правонарушении не согласилась, суду пояснила, что фактически предписание государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель не исполнимо, поскольку действующие нормативы не позволяют увеличить площадь участка.
Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, допросив инспектора, свидетелей, приходит к следующему.
Согласно ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 25 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от семидесяти тысяч до ста тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.
Объектом данного административного правонарушения является установленный законом порядок управления, и в частности в сфере государственного контроля и надзора.
Объективная сторона правонарушения заключается в невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, решения, представления) органа (должностного лица), осуществляющего государственный контроль или надзор, об устранении нарушений законодательства, выявленных упомянутым органом самостоятельно либо ставших ему известными.
Субъект описываемого административного правонарушения выступают граждане, индивидуальные предприниматели, которые несут административную ответственность как должностные лица, должностные лица коммерческих и некоммерческих организаций и юридические лица независимо от их организационно-правовых форм.
Согласно подпункту 8 пункта 1 статьи 1, пункту 2 статьи 7 Земельного кодекса Российской Федерации одним из принципов земельного законодательства является деление земель по целевому назначению на категории, согласно которому правовой режим земель определяется исходя из их принадлежности к той или иной категории и разрешенного использования в соответствии с зонированием территорий и требованиями законодательства.
В силу положений статей 7, 42 Земельного кодекса Российской Федерации собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением, принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием в соответствии с зонированием территорий, общие принципы и порядок проведения которого устанавливаются федеральными законами и требованиями специальных федеральных законов.
Согласно ст. ст. 25 и 26 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости". Государственная регистрация сделок с земельными участками обязательна в случаях, указанных в федеральных законах.
Права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".
Судом установлено, что на основании распоряжения Госкомрегистра о проведении внеплановой выездной проверки от 19.03.2019 года № 422-01/19, с целью исполнения государственных функций по осуществлению государственного земельного надзора, проведена проверка соблюдения требований земельного законодательства в отношении Кучерявой О.Ф. при использовании земельного участка по адресу: ***, кадастровый номер ***.

В ходе проверки установлено, что Кучерявая О.Ф. самовольно заняла многоконтурный земельный участок муниципальной собственности общей площадью *** кв. м., путем размещения капитального ограждения, металлической конструкции и строительного мусора.
Кучерявой О.Ф. выдано предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации №1 к акту проверки №364 от 26 апреля 2019 года, с установленным сроком исполнения до 26 июля 2019 года включительно.
Проверкой исполнения предписания № 1 к акту проверки № 364 от 26 апреля 2019 г. на основании распоряжения Госкомрегистра № 1008-01/19 от 9 июля 2019 г. установлено, что вышеуказанное предписание, срок которого истек 26 июля 2019 г., выполнено частично путем освобождения участка муниципальной собственности общей площадью *** кв. м., однако продолжается самовольное использует земельный участок площадью *** кв. м.
16 августа 2019 г. Кучерявой О.Ф. вынесено очередное предписание №1.2 об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации, в срок до 18 ноября 2019 г., которое вручено ей 21 августа 2019 г.
Проверкой исполнения предписания № 1.2 от 16 августа 2019 г. на основании распоряжения Госкомрегистра № 1557-01/19 от 16 октября 2019 г. установлено, что вышеуказанное предписание, срок которого истек 18 ноября 2019 г., не выполнено и Кучерявая О.Ф. продолжает самовольно использовать земельный участок муниципальной собственности площадью *** кв. м., путем размещения капитального ограждения.
Кучерявой О.Ф. выдано предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации №3 к акту проверки от 6.12.2019 г. № 1095 с указанием срока устранения, а именно до 13.03.2020 г. включительно.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым от 18.02.2020 г. по делу № 5-6/36/2020 Кучерявая О.Ф. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, которое не обжаловано и вступило в законную силу.
Решением о продлении срока исполнения предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от 25.03.2020 г. заместителя главного государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель – заведующего отделом надзора за использованием и охраной земель управления государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым Воржева Д.В. срок исполнения предписания № 3 от 6.12.2019 г. об устранении нарушения земельного законодательства до 15.06.2020 г. включительно.
Срок предписания № 3 к акту проверки от 6.12.2019 г. №1095 истек 15.06.2020 г.
Информация об исполнении предписания, с приложением документов, подтверждающих устранение земельного правонарушения или ходатайство о продлении срока исполнения предписания, с указанием причин и принятых мер по устранению земельного правонарушения, подтвержденных соответствующими документами и другими материалами в установленный срок не представлены.
Проверкой исполнения предписания № 3 к акту проверки от 6.12.2019 г. № 1095 (распоряжение от 17.06.2020 г. № 666-01/19) установлено, что предписание, срок которого истек 15.06.2020 г., не выполнено и Кучерявая О.Ф. продолжает использовать самовольно занятый земельный участок общей площадью *** кв.м. путем размещения капитального ограждения.
Вина Кучерявой О.Ф. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 7.08.2020 г. (л.д.60-62); копией акта проверки органом государственного надзора от 6.12.2019 № 1095 с приложением (л.д.7-12); копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного закоондательства № 3 к акту проверки от 6.12.2019 г. № 1095 от 6.12.2019 г. (л.д.13); копией протокола об административном правонарушении по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ (л.д.18-19); копией постановления мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойскоо судебного района Республики Крым от 18.02.2020 г. по делу № 5-6/36/2020 (л.д.24-28); копией решения о продлении срока исполнения предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от    25.03.2020 г. (л.д.34); копией акта проверки органом государственного надзора от 23.07.2020 г. № 366 с приложением (л.д.52-55).
Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, отражены.

Суду представлена копия обращения Кучерявой О.Ф. от 18.02.2020 г. на имя главы администрации г. Джанкоя, в которой она просит утвердить схему расположения земельного участка путём перераспределения земельного участка с кадастровым номером *** и земель, находящихся в муниципальной собственности.
Согласно выписке из постановления главы администрации г. Джанкоя от 25.03.2020 г., Кучерявой О.Ф. отказано в утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и в заключении соглашения о перераспределении спорного земельного участка, поскольку это приведёт к увеличению площади земельного участка до *** к.м., превышая максимальную площадь земельногоу чкастка для видов разрешенного использования «Для индивидуального жилищного стротельства (0,08 га) в зоне застройки индивидуальными жилыми домами (Ж1), установленную ст. 47 Правил землепользования и зайстройки муниципального образования городской округ Джанкой, урв. Решением Джанкойского городского совета от 28.12.2018 г. № 1029.

Допрошенная в судебном заседании ***, подтвердила суду, что Кучерявая О.Ф. действительно обращалась в администрацию города с заявлением о перераспределении земельного участка и ей было отказано, поскольку это приведёт в превышению нормативов по площади земельного участка на одного собственника для земель ИЖС; но в настоящее время на рассмотрении находится вопрос об увеличении предельной площади земельных участков на одного собственника для земель ИЖС до 1000 кв.м., однако такое решение пока не принято.
Представитель Кучерявой О.Ф. – Кучерявая Н.П. в судебном заседании настаивала на том, что указанные обстоятельства свидетельствуют о неисполнимости предписания, соответственно о его незаконности.
Указанные доводы судом отклоняются, поскольку Кучерявая О.Ф. имела возможность устранить нарушение посредством оформления прав на использование вышеуказанного земельного участка в соответствии с законодательством РФ, либо его освобождением, или иными способами, не противоречащими законодательству Российской Федерации.

У суда нет оснований не доверять доказательствам, имеющимся в деле, согласно которым Кучерявая О.Ф., повторно в течение года не выполнила в установленный срок предписание территориального органа федерального органа, осуществляющего земельный надзор, об устранении нарушений.

Что касается требований к самому предписанию, то предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке. Неотмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения, и лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.
В данном случае, предписание вынесено уполномоченным на то должностным лицом в пределах своей компетенции с соблюдением порядка его вынесения, оно является доступным для понимания и исполнимым, в установленном законом порядке данное предписание не обжаловалось, не отменено.
Доказательств выполнения предписания в установленные сроки Кучерявой О.В., не представлено.
Представленные сведения об обращении в администрацию г. Джанкоя с целью оформления прав на участок не свидетельствуют о невозможности  выполнения предписания в установленные сроки, поскольку это является лишь одним из способов выполнения предписания, тогда как другим способом является освобождение земельного участка, т.е. снос забора.
Допрошенный в судебном заседании начальник отдела архитектуры и градостроительства управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и муниципальной собственности *** пояснил, что помимо надлежащего оформления прав на земельный участок, одним из способов выполнения предписания является освобождение земельного участка от объекта капительного ограждения, путем сноса забора.
Таким образом, суд приходит к выводу, что Кучерявая О.Ф. имела реальную возможность для выполнения требований, изложенных в предписании, однако она продолжила самовольно использовать земельный участок муниципальной собственности площадью 22 кв. м., путем размещения капитального ограждения.
Повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, - невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства, образует объективную сторону состава правонарушения, предусмотренного ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ.

В материалах дела отсутствуют сведения о продлении сроков исполнения предписания, в том числе по обращению Кучерявой О.Ф., после 15.06.2020 г.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Решая вопрос о размере штрафа, суд учитывает следующее.
В силу части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Согласно части 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, рассматривающий дело об административном правонарушении может назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей.
При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 указанной статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ.

Кучерявая О.Ф. является пенсионером, не работает, предпринимала попытки к исполнению предписания путем обращения в администрацию горада с заявлением о перераспределении земельного участка, об утверждении схемы участка, в связи с чем с учетом положений частей 2.2, 2.3 статьи 4.1 КоАП РФ, и приведенных выше обстоятельств, в целях исключения избыточного ограничения её прав, считаю возможным назначить административное наказание в виде штрафа ниже низшего предела, но до размера не менее половины минимального размера.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 26 ст. 19.5, ст. 29.10 КоАП РФ мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Кучерявую О.Ф. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ и назначить ей наказание с применением ч. ч. 2.2, 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); ИНН 9102013284; КПП 910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК 043510001; Счет 40101810335100010001, ОКТМО 35611000; КБК 82811601193010005140; Назначение платежа: штраф по делу № 5-229/36/2020.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                                                        А.П. Тулпаров